
地区社協 かみつえ 

上津江地区社会福祉協議会 

 

～ コロナウイルスに負けず地域で支えあって 

心も身体も健康にすごしましょう ～ 

輝か  輝かしい令和３年の新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

日頃より上津江地区社協の事業にご支援、ご協力をいただき誠に有難うございます。   

さて、コロナウイルス感染症は一向に収まる気配もありませんが、地区社協では、感染防止に

気をつけながら各地域で、こぢんまりとした「ミニディサロン」「見守り活動」「助け合い」の活動を

続けています。 

今後も人と人との交流を大切に福祉活動に努めてまいりますので、本年も引き続きお力添え

を宜しくお願い致します。 

皆様のご健康を第一に願い、コロナウイルス感染の一日も早い終息、災害のない穏やかな年で

あることをご祈念申し上げます。 

                 上津江地区社協  会 長 髙 橋 幸 一 

                                           理 事 一 同 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年２月１日 

第 ２９ 号 

  

上津江地区社協へ、次の方より金一封をいただきました。 

厚くお礼を申し上げ、今後の地域福祉活動に十分活用させていただきます 

【 田島町 藤川駅子氏 （亡母 藤川ミチ子）  】  

【 上津江の 小 さ な 花 火 実 行 委 員 会 様 】 

 



   

 

   

 

  毎年、年末に７０歳以上の一人暮らしの方等（６５名）に歳末激励品をお届けしています。 

  寒い時期に必要な「カイロ・靴下」お正月用のお餅、そしてコロナ感染防止用の「マスク」

を民生委員、福祉委員が訪問しお届けしました。手渡しすることで、元気な笑顔に会えること

ができました。 

  授業の合間に書いていただいた津江小学生の心温まるメッセージも一緒に届けました。 

 高齢者の方は、毎年、小学生のメッセージを楽しみに待っています。 

  この事業は歳末助け合いの配分金として市社協から交付金があり、不足分を上津江地区 

社協が費用を追加してお届けしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《 小学生のお手紙で元気をいただきました 》 

 

                  

すぎっ子こども園にもクリスマスプレゼントが届きました。   

年齢に応じた絵本とお菓子でした。 

おうちの方と一緒にお話をしながら読まれたことでしょう。 

           

町内に住まれている未就園児２名の 

子どもさんにも主任児童員がお届け 

しました。   

                             

             

  

すぎっ子こども園のおともだち               

   お元気で お正月をお迎えください ！！ 

               ～ 歳末助け合いプレゼント 〜 

子どもサロン 



～ 新 年 の ご 挨 拶 ～ 

                                日田市社協上津江支所 

                            支所長 中 塚 能 馬 

 

謹んで新年のお慶びを申し上げます。 

皆様におかれましては、お健やかに新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

平素より、日田市社会福祉協議会に対しまして、多大なご支援ご協力を賜り心より厚くお礼 

申し上げます。 

さて、当支所におきましては、昨年７月の豪雨災害により、中津江高齢者生活福祉センター 

「安寿苑」が被災し、ディサービスを休止せざる負えない状況となり、急きょ上津江高齢者福祉 

センター「やすらぎ苑」において事業を再開することになりました。 

この間、ディサービス等が利用できず、利用者の皆様には、ご迷惑をおかけしたところですが、

地域の皆様方のご協力のおかげをもちまして、早期に再開できたことを心から感謝申し上げます 

現在、上津江、中津江地区の方々がディサービスを利用されており、利用者同士の交流により、

昔懐かしくお会いする方々ばかりで会話がはずみ、体操やレクリエーションなどで楽しく活き 

活きとした笑いある日々を過ごしています。 

  今後も上津江町の福祉の拠点として、より一層地域の皆様が安心して暮らせる福祉の町づくり 

を共に進めてまいりたいと考えています。引き続きご支援、ご協力のほど宜しくお願い申し上げ

ます。 

最後になりましたが、皆様方のご健勝とご活躍を祈念いたしまして、年頭のご挨拶といたします。   

 

 

 

 

 

 

 

  音楽に合わせて身体をうごかします。 

         ＊荒木ミツノさん、梶原カズ子さん 長い間お疲れさまでした。 

                                        担当地区 

民生委員が交代しました。  梶原カズ子氏→→嶋﨑雄児氏（福島・浦・甫手野・手水野・山中） 

  地区社協監事が交代しました。 荒木ミツノ氏→→ 川津早百合氏 



上津江町 見 守 り ネ ッ ト ワーク 

 

  見守りネットワークとは、一人暮らし高齢者、高齢者のみ世帯、障がいなど 

見守りが必要な世帯に対して、地域関係者（民生委員・福祉委員）や近隣の人々が連携して、 

「見守りネットワーク表」をもとに、常日頃から見守りや声かけ活動をおこないます。 

 〈ある日の町内での出来事〉 

 健康状態の悪い一人暮らし老人を発見。 

  救急車を手配したものの、親戚は❔  連絡先は❔  近くの協力員は誰❔  

あちこちに連絡をとるなど、あわてた実例がありました。 

 

そこで、一目でわかりやすい「上津江町ネットワーク表」の見直し作業に取り組みました。 

民生委員・福祉委員が主になり、対象家庭を訪問して「緊急連絡先・親戚・近隣の協力員」 

などの再確認を行い作成しました。 

  出来上がった「ネットワーク表」は、協力員さんなどの関係者に配布しますので、引き続き 

「見守り活動」にご協力を宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


